



**KPMG Entreprises  
Midi-Pyrénées**  
Central Parc 2  
9 avenue Parmentier  
BP 12351  
31022 Toulouse Cedex 2  
France

Téléphone : +33 (0)5 62 72 92 07  
Télécopie : +33 (0)5 62 72 92 39  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Midi-Pyrénées Actives**

Siège social : 97, rue Riquet - 31000 Toulouse

### **Rapport général du commissaire aux comptes**

Exercice clos le 31 décembre 2007

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Midi-Pyrénées Actives, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2 Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### Règles et principes comptables

La première page de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'élaboration des comptes annuels.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans les notes de l'annexe, et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Toulouse, le 3 juin 2008

KPMG Entreprises  
*Département de KPMG S.A.*



Maxime Amar  
*Associé*

**COMPTES ANNUELS au 31/12/2007**

	Page
- Bilan actif-passif	1 et 2
- Compte de résultat	3 et 4
- Evaluation des contributions volontaires	5
- Détail bilan	6 et 7
- Détail Compte de résultat	8 à 10
- Annexe	11 à 19

**K.P.M.G S.A.**  
Le Commissaire aux Comptes

**VALLY ENTREPRISE & CONSEIL**  
Place François Mitterand

31240 SAINT JEAN  
0562893610

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2007 12			Exercice N-1 31/12/2006 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires							
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles	179	166	13	73	60	82.03	
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions							
Installations techniques Matériel et outillage								
Autres immobilisations corporelles	20 921	7 170	13 750	4 700	9 050	192.57		
Immobilisations en cours								
Avances et acomptes								
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés	218 000		218 000	110 000	108 000	98.18		
Prêts								
Autres immobilisations financières								
	<b>TOTAL I</b>	239 100	7 337	231 763	114 773	116 991	101.93	
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés							
	Autres créances	197 123		197 123	73 016	124 107	169.97	
Valeurs mobilières de placement	363 361		363 361	250 210	113 150	45.22		
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	205 127		205 127	104 446	100 682	96.40		
Charges constatées d'avance (3)	6 684		6 684	2 750	3 934	143.09		
	<b>TOTAL III</b>	772 294		772 294	430 422	541 873	79.45	
Comptes de Régularisation								
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)								
Primes de remboursement des obligations (V)								
Ecarts de conversion actif (VI)								
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	2 071 394	7 337	2 004 056	545 194	458 863	84.47	

**K.P.M.G S.A.**  
Le Commissaire aux Comptes

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2007	12	31/12/2006	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise		249 127		159 127	90 000	56.56
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau		26 061		20 138	5 923	29.41
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>		18 874		5 923	12 951	218.68
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports		427 500		267 500	160 000	59.81	
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>		721 562		452 688	268 874	59.39
	<b>Comptes de liaison</b>						
	<b>TOTAL II</b>						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques		17 439		3 501	13 938	398.11
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		18 489		15 794	2 695	17.06
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	<b>TOTAL III</b>		35 928		19 295	16 633	86.20
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers		79 000			79 000	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		11 817		4 183	7 634	182.50
	Dettes fiscales et sociales		45 960		35 338	10 622	30.06
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes		4 742		1 800	2 942	163.42
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance		105 049		31 890	73 159	229.41
	<b>TOTAL IV</b>		216 568		73 213	143 355	236.79
	<b>Ecarts de conversion passif (V)</b>						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		1 094 058		545 194	548 863	84.17

**K.P.M.G S.A.**  
Le Commissaire aux Comptes

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

141 519      41 321

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2007	12	31/12/2006	12	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services		7 156		3 651	3 505	96.00
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>		7 156		3 651	3 505	96.00
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation		278 988		216 794	62 194	28.69
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		15 190		4 091	11 099	271.31
Collectes						
Cotisations		135		15	120	800.00
Autres produits						
<b>TOTAL I</b>		301 459		224 551	76 918	24.25
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes		55 196		34 761	20 435	58.79
Impôts, taxes et versements assimilés		7 674		5 511	2 163	39.26
Salaires et traitements		131 321		103 690	27 631	26.65
Charges sociales		60 524		50 221	10 303	20.52
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		3 525		2 507	1 018	40.61
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions		17 439		3 501	13 938	398.11
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)		50		74	24	32.19
<b>TOTAL II</b>		275 129		200 264	75 465	27.63
<b>I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>		25 740		24 287	1 453	5.98
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

**K.P.M.G S.A.**  
Le Commissaire aux Comptes

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2007	12	31/12/2006	12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	2 391		1 079		1 312	121.54
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	3 518		1 209		2 309	191.03
<b>TOTAL V</b>	<b>5 909</b>		<b>2 288</b>		<b>3 621</b>	<b>158.25</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées			34		34	100.00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>			<b>34</b>		<b>34</b>	<b>100.00</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>5 909</b>		<b>2 254</b>		<b>3 655</b>	<b>162.15</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II-III-IV-V-VI)</b>	<b>31 649</b>		<b>26 541</b>		<b>5 108</b>	<b>19.25</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges	3 501				3 501	
<b>TOTAL VII</b>	<b>3 501</b>				<b>3 501</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	13 581		4 824		8 757	181.53
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>TOTAL VIII</b>	<b>13 581</b>		<b>4 824</b>		<b>8 757</b>	<b>181.53</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>10 080</b>		<b>4 824</b>		<b>5 256</b>	<b>168.85</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>310 879</b>		<b>226 839</b>		<b>84 040</b>	<b>37.05</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>289 310</b>		<b>205 122</b>		<b>84 188</b>	<b>41.04</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>21 569</b>		<b>21 717</b>		<b>148</b>	<b>0.68</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	15 794				15 794	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	18 489		15 794		2 695	17.06
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>18 874</b>		<b>5 923</b>		<b>12 951</b>	<b>218.68</b>

**K.P.M.G S.A.**  
Le Commissaire aux Comptes

**EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2007	12	31/12/2006	12	Euros	%
<b>PRODUITS</b>						
Bénévolat		44 139		16 857	27 282	161.84
Prestations en nature		2 000		6 000	4 000	66.67-
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>		46 139		22 857	23 282	101.86
<b>CHARGES</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services		2 000		6 000	4 000	66.67-
Personnel bénévole		44 139		16 857	27 282	161.84
Prestations						
<b>TOTAL</b>		46 139		22 857	23 282	101.86

**K.P.M.G S.A.**  
Le Commissaire aux Comptes